（三）变更原因及合理性

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31

号，以下简称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。允许企

业自发布年度提前执行。

公告编号：2024-013

二、表决和审议情况

（一）董事会审议情况

公司 2024 年 4 月 29 日召开了第五届董事会第五次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》。

（二）监事会审议情况

公司 2024 年 4 月 29 日召开了第五届监事会第四次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》。

（三）股东大会审议情况

本次会计政策变更无需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为，公司本次会计政策变更是根据财政部颁布的相关法律法规要求

的合理变更，符合相关法律法规及规范性文件的规定，未损害公司及全体股东特

别是中小股东利益，调整后的会计政策更加严谨客观，有利于更客观、公允地反

映公司的财务状况和经营成果。董事会一致同意公司本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为，公司本次会计政策变更是根据财政部颁布的相关法律法规要求

的合理变更，符合相关法律法规及规范性文件的规定，未损害公司及全体股东特

别是中小股东利益，调整后的会计政策更加严谨客观，有利于更客观、公允地反

映公司的财务状况和经营成果。监事会一致同意公司本次会计政策变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称

解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16

号的产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

公告编号：2024-013

业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

 项目

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 323,712,136.76 7,777.37 323,719,914.13 0.00%

负债合计 180,880,089.50 0.00 180,880,089.50 0.00%

未分配利润 13,494,436.04 6,999.63 13,501,435.67 0.05%

归属于母公司所有者权益合计 141,038,522.35 7,777.37 141,046,299.72 0.01%

少数股东权益 1,793,524.91 0.00 1,793,524.91 0.00%

所有者权益合计 142,832,047.26 7,777.37 142,839,824.63 0.01%

营业收入 197,167,681.62 0.00 197,167,681.62 0.00%

净利润 -877,504.76 47,751.04 -829,753.72 -5.75%

其中：归属于母公司所有者的净利润 -1,193,830.52 47,751.04 -1,146,079.48 -4.17%

少数股东损益 316,325.76 0.00 316,325.76 0.00%

六、备查文件目录

《谢裕大茶叶股份有限公司第五届董事会第五次会议决议》

《谢裕大茶叶股份有限公司第五届监事会第四次会议决议》

谢裕大茶叶股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 29 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录